
 

 

 

 

 

- 1 - 

 

    

 

 

 

Viernes 03 de Diciembre de 2021                                                                                        EDICION Nº 10.742 

 

 

 

 

 

 

                   Oficina: Av. Rivadavia Nº 322 ï Resistencia ï Chaco -  http://chaco.gov.ar/boficial/boletin (0362) 4453520 - CTX 53520 ï CP 3500 
 

 

              

              

              

              

              

              

          

 

   

 

 

 
 

 

 

 

MINISTERIO DE PLANIFICACIÓN Y ECONOMIA  

Provincia del Chaco 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº 1899 

                                                  Resistencia, 29 de noviembre 2021 

VISTO:  

  La Actuación Simple N° E41-2021-403-A, la Audiencia Pública celebrada el día 05 de febrero de 2021, la 

Resolución de aprobación de la Secretaria General de Gobierno del Chaco N° 357/21, el Decreto Provincial N° 1025/21, la Re-

solución N° 521/21 y N° 1589/21 del Ministerio de Planificación, Economía e Infraestructura de la Provincia del Chaco; y 

CONSIDERANDO:  

  Que en la mencionada Audiencia Pública la Empresa SECHEEP expuso la metodología de cálculo de la tarifa 

eléctrica para las distintas categorías de usuarios; 

  Que los precios se elaboraron teniendo en cuenta, por un lado, un exhaustivo análisis de los costos del servicio y 

por el otro, las características del mercado consumidor; 

  Que estos dos elementos constituyen el nudo central de la metodología de cálculo expuesta, pues una vez conocido 

ambos, se puede realizar la asignación de los costos a las distintas categorías de usuarios que componen el mercado; 

  Que la Resolución N° 521/21 del Ministerio de Planificación, Economía e Infraestructura de la Provincia del 

Chaco, estableció un primer traslado parcial del incremento aprobado en la Audiencia Pública de fecha 5 de febrero de 2021, al 

Cuadro Tarifaría y al Cargo Tarifario Específico de SECHEEP; 

  Que la misma fue ratificada por el Decreto del Poder Ejecutivo Provincial N° 1025 de fecha 7 de mayo de 2021, 

  Que el objetivo del Gobierno Provincial es trasladar en forma progresiva la variación de precios autorizada en la 

mencionada Audiencia Pública, a efectos de morigerar el impacto, teniendo presente la situación social y productiva dentro del 

ámbito de la Provincia del Chaco; 

  Que a los fines de adecuar los precios de las tarifas eléctricas, es necesario realizar un segundo traslado parcial del 

incremento autorizado en la mencionada Audiencia Pública, al Cuadro Tarifario y al Cargo Tarifario Especifico de SECHEEP; 

  Que esta adecuación de las tarifas para las distintas categorías de usuarios, representa un valor medio acumulado 

del 83% de los valores finales aprobados en la Audiencia Pública del 05/02/2021; 

  Que los precios vigentes refieren a la Resolución N° 521/21 del Ministerio de Planificación, Economía e 

Infraestructura de la Provincia del Chaco, de fecha 30 de septiembre de 2021, la cual aprobó el traslado de los nuevos precios del 

Mercado Eléctrico Mayorista (MEM). establecidos en la Resolución N° 74812021 de la Secretaria de Energía del Ministerio de 

Economía de la Nación, a partir del periodo de facturación octubre del año 2021; 

  Que esta adecuación tarifaria viene a recompensar el Valor Agregado de Distribución del Cuadro Tarifario y del 

Cargo Tarifario específico, facturado a las distintas categorías de usuarios; 

  Que a efectos de no deteriorar el mantenimiento eléctrico de todo el sistema provincial y ejecutar las inversiones 

necesarias para dar respuesta al crecimiento de la demanda eléctrica, es fundamental que la Empresa SECHEEP cuente con ingresos 

adecuados para la correcta prestación del servicio; 

  Que en función a todo lo expuesto precedentemente y de las consideraciones sociales y económicas definidas por 

el Gobierno Provincial, SECHEEP ha confeccionado un Cuadro Tarifario de aplicación a los distintos usuarios, resultando 

procedente su aprobación mediante el dictado del presente instrumento; 

  Por ello 

Viernes 03 de Diciembre de 2021                                                                                            EDICION Nº 10.742 
                          

Subsecretario: ESC. CRISTIAN W. ROLÓN MOTTER                                                                                                                                           Director: Dr. VICTOR HUGO MARTEL 

LEGISLACION, NORMATIVA  

 

 

 

http://chaco.gov.ar/boficial/boletin


 

 

 

 

 

- 2 - 

 

    

 

 

 

Viernes 03 de Diciembre de 2021                                                                                        EDICION Nº 10.742 

 

 

 

 

 

 

                   Oficina: Av. Rivadavia Nº 322 ï Resistencia ï Chaco -  http://chaco.gov.ar/boficial/boletin (0362) 4453520 - CTX 53520 ï CP 3500 
 

EL MINISTRO DE PLANIFICACIÓN, ECONOMÍA E INFRAESTRUCTURA  

RESUELVE:  

Artículo  1°: Apruébese el Cuadro Tarifario de la Empresa SECHEEP para aplicar a los usuarios finales y a otros agentes y no 

agentes del mercado eléctrico mayorista en el ámbito de prestación de la Empresa Provincial, que como Anexo I forma parte de la 

presente Resolución. 

Artículo 2° : Aplíquese el Cuadro Tarifario indicado en el Art. 1° de la presente Resolución, a partir de los consumos registrados 

desde el 1° de diciembre de 2021. 

Artículo 3° : Remítase copia de la presente Resolución a SECHEEP, a los fines de su aplicación. 

Artículo 4° : Regístrese la presente Resolución, efectúese las comunicaciones pertinentes y cumplido archívese. 

Santiago Pérez Pons 

Ministerio de Planificación, 

Economía e Infraestructura 

s/c                                                                                                                                                  E:01/12 V:06/12/2021 

ANEXO I ï RESOLUCION N°1899 

 

 

http://chaco.gov.ar/boficial/boletin


 

 

 

 

 

- 3 - 

 

    

 

 

 

Viernes 03 de Diciembre de 2021                                                                                        EDICION Nº 10.742 

 

 

 

 

 

 

                   Oficina: Av. Rivadavia Nº 322 ï Resistencia ï Chaco -  http://chaco.gov.ar/boficial/boletin (0362) 4453520 - CTX 53520 ï CP 3500 
 

http://chaco.gov.ar/boficial/boletin


 

 

 

 

 

- 4 - 

 

    

 

 

 

Viernes 03 de Diciembre de 2021                                                                                        EDICION Nº 10.742 

 

 

 

 

 

 

                   Oficina: Av. Rivadavia Nº 322 ï Resistencia ï Chaco -  http://chaco.gov.ar/boficial/boletin (0362) 4453520 - CTX 53520 ï CP 3500 
 

 
 

 

http://chaco.gov.ar/boficial/boletin

